

Số: 10 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD  
quý IV năm 2016.Hà nội, ngày 24 tháng 01 năm 2017

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước**  
**- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2016, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) tăng 2.765.996.419 đồng so với quý IV năm 2015 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý IV năm 2016 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2016	Quý IV năm 2015	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	248.006.150.140	232.534.683.745	15.471.466.395	6,65
2	Các khoản giảm trừ	297.381.593	2.341.025.560	(2.043.643.967)	(87,30)
3	Giá vốn hàng bán	205.555.684.292	194.510.452.912	11.045.231.380	5,68
4	Doanh thu hoạt động tài chính	611.740.124	443.425.841	168.314.283	37,96
5	Chi phí tài chính	5.107.888.476	2.690.520.653	2.417.367.823	89,85
6	Chi phí bán hàng	4.855.032.218	(2.135.254.159)	6.990.286.377	(327,37)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	15.792.128.969	19.944.427.699	(4.152.298.730)	(20,82)
8	Thu nhập khác	2.090.635.467	175.474.940	1.915.160.527	1091,42
9	Chi phí khác	262.477.821	27.604.846	234.872.975	850,84
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	18.837.932.362	15.774.807.015	3.063.125.347	19,42
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	3.767.586.472	3.470.457.544	297.128.928	8,56
12	Lợi nhuận sau thuế	15.070.345.890	12.304.349.471	2.765.996.419	22,48

**Giải trình**

- Doanh thu bán hàng tăng 15.471.466.395 đồng, giá vốn hàng bán tăng 11.045.231.380 đồng so với quý IV năm 2015 do giá vật tư đầu vào tăng nhưng lợi nhuận vẫn tăng: 4.426.235.015 đồng.
- Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng làm giảm lợi nhuận: 2.417.367.823 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 6.990.286.377 và Chi phí QLDN giảm 4.152.298.730 làm cho lợi nhuận giảm 2.837.987.647 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu giảm 2.043.643.967 đồng, doanh thu hoạt động tài chính tăng 168.314.283 đồng, thu nhập khác tăng 1.915.160.527 đồng, chi phí khác tăng 234.872.975 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành tăng: 297.128.928 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty tăng: 2.765.996.419 đồng so quý IV năm 2015.

**Nơi nhận**

- Nơi kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT



*Mai Chiến Hằng*